


目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................... 1

二、建设内容 ..................................................................................................................... 27

三、生态环境现状、保护目标及评价标准 ..................................................................... 53
[...]
的破坏。施工结束后应及时复垦恢复原种植条件，并满足相关复垦标准通过验收。



— 144 —

（5）临时占地恢复措施要求

①复垦目标：以耕地优先，恢复生态为辅，总体与原状相同，复垦面积不得小于

原占用面积。

②复垦率及工期、植被恢复期复垦率 100%，钻井完工后进行复垦，施工期 3个

月，复垦种植恢复期 2年。

③复垦土壤：主要采用临时表土堆场耕植土以及其他临时占地耕植土。

④复垦范围

若无开采价值，井场除保留井口封井装置区外全部拆除，平整、翻耕、培肥改良

复垦。若后续具有开发价值，根据后续地面集输工程征用占地，对占地墙外的区域全

部拆除，平整、翻耕、培肥改良复垦。

包括井场及井场外的道路、井场场区、耕植土堆放区、清水池、污水池、放喷池

以及边坡等。

⑤复垦要求

对土壤进行翻耕、平整及培肥改良。工程应按照土地复垦方案的相关要求进行，

复垦后应满足《土地复垦质量控制标准》（TD/T1036-2013）中规定的要求。

综上所述，本项目拟采取的生态保护措施简单可行，在川渝地区气矿井场广泛采

用，效果较好，从环境保护技术和经济角度分析，措施可行。

5.2地表水环境环保措施及可行性分析

5.2.1钻前工程

钻前工程施工人员租住附近民房，不设施工营地，施工人员生活污水利用租住民

房现有厕所处理后交第三方环境治理公司清掏外运处置。

5.2.2钻井及储层改造工程

钻井及试气废水包括钻井废水、洗井废水和压裂返排液。

（1）钻井废水

清水钻井液直接在循环罐内用于配制水基钻井液，水基钻井阶段完钻后，废弃水

基钻井液在循环罐内暂存，随钻井队用于工区其他平台钻井。

本项目第一口井产生的钻井废水用于下一口井钻井液的配置，各井按照上述方法

依次进行钻井作业，钻井过程中钻井液全部在循环罐内循环，不外排。根据建设单位



— 145 —

实际施工经验，最后一口井产生钻井废水约 30m³，最终储存在污水池内，污水池可

满足其储存量要求，用于后续压裂施工，储存过程中应随时对污水池进行检查，防止

污水池破损和泄漏对周边环境造成影响。

本项目钻井过程中钻井液循环方式见图 5.2-1。

图 5.2-1 本项目钻井过程中钻井液循环方式

（2）洗井废水

本项目采用清水洗井。压入井内的清水冲洗套管内壁，最终排入污水池，用于压

裂液配制。洗井废水产生量约 180m³/口井，废水中主要污染物指标为 pH值、COD、

悬浮物、石油类，暂存于配液罐中或污水池，经杀菌处理后用于配制压裂液。

（3）压裂返排液

由于页岩气井在目的层位的储层改造通过水力压裂来实施的，而水力压裂液需求

量较大（本项目压裂液总用量约 2.56×105m³），单井压裂返排液量约 4000m3，压裂

返排液总产生量为 16000m³，为减少压裂用水对周边地表水体水资源的挤占，压裂返

排液大部分回用于本平台和区域其他钻井工程作为压裂液使用，不能回用的，采用罐

车拉运至涪陵采出水处理站场进行处理，不得排入环境。

①压裂返排液处理措施技术经济论证

根据《减少水力压裂作业对地面环境影响的推荐做法》（NB/T 10116-2018）、

《页岩气储层改造第 3部分：压裂返排液回收和处理方法》（NB/T14002.3-2022）、

《页岩气开发过程水资源保护要求》（GB/T41519-2022）等标准规范要求，提出以下

压裂返排液回收储存、处置措施：

1）压裂返排液废水收集贮存措施可行分析

本项目钻井平台压裂 4口井，4口井完钻后依次压裂，根据施工时序，本项目 4



— 146 —

口井依次返排，平均每口井返排液量 4000m³，排采期 30 天，则日平均产生返排液

133m3，平台配备的 500m³清水池、污水池各 1座，配备 100m3配液罐 40具用于暂存

压裂返排液，可满足本项目储层改造期间压裂返排液 30日的接纳量，因此本项目平

台内可消耗前面 3口井的压裂返排液，最后 1口井返排期间的压裂返排液若无法回用，

则拉运至涪陵采出水处理站场进行处理。压裂液返排期间，为避免实际返排液量超过

预计产生量，导致水池溢出，在压裂返排期间，建设单位根据周边钻井工程施工时序

对压裂返排液进行调配拉运，井场应配备污水罐车，将不能回用的压裂返排液转运至

其他平台压裂回用，并加强水池的巡查，避免发生废水外溢事故。综上分析，本项目

废水贮存设施能够满足存放要求，并在建设过程中加强环境管理措施，可杜绝废水外

溢污染事故发生，贮存措施可行。

2）返排液优先回用于本平台及周边页岩气开发井压裂液调配可行性分析

本项目压裂返排液优先回用于本平台和周边页岩气钻井平台的压裂用水，本评价

从以下几方面分析该措施的可行性：

I水质要求：本平台 4口井目的层均为龙马溪组，压裂层位在龙马溪组相对隔水

地层中，压裂过程为纯物理过程，返排液与压裂液水质无明显变化，且压裂液对水质

要求较低，返排液经过简单沉淀、杀菌处理后（防转输泵堵塞）可作为压裂液配制利

用；为减少页岩气井压裂用水对周边水资源的挤占，压裂返排液一般采取回用于压裂

用水（水质满足重复利用要求）。

II接纳储水：页岩气开发平台建设采用标准化井场布置，平台在压裂准备阶段优

先在井场布置的压裂液罐 4000m3用于存水，此外井场配备 1个容积为 500m³的污水

池，1个容积为 500m³的清水池，为压裂液回用井场返排液创造了的存水条件。

Ⅲ时序要求：本项目 4口井采取依次压裂施工的方案，前 1口井压裂作业后开井

测试返排产生的压裂返排液可用于后 1口井的压裂液配置，最后 1口井开井测试返排

时可与区域施工期当年开始实施的页岩气开发平台形成联动，资源化利用本项目压裂

返排液，减少新井对当地水资源的占用外，还可消纳前序实施井压裂返排液，实现最

大程度的水资源重复循环利用。

IV环境管理要求：压裂返排液转运方式采取罐车转运，采用罐车运输时，在压裂

返排液转运过程中严格执行五联单管理制度；压裂返排液的转运参照废物转运联单管

理制度执行。运输路线的选择须避开饮用水源保护区等重要水体，运输过程中应当严



— 147 —

格根据已经选定的转运路线进行转运，不得擅自更改运输路线，从而增加环境风险。

对运输参与人员进行环境保护教育培训，提升应对泄漏等风险事故的应对能力，将可

能造成的环境影响降到最低。

综上分析，本项目产生的压裂返排液回用于本平台或区域其他平台可行。

3）不能回用的压裂返排液拉运至涪陵采出水处理站场进行处理的可行性

当无可用钻井平台回用于压裂液配制时，本项目压裂返排液送至涪陵页岩气田采

出水处理站处理。经过本平台内回用后，最终剩余的返排液总量为 4000m³，根据已

有生产经验，剩余返排液拉运至涪陵采出水处理站进行处理（133m3/d）。

涪陵页岩气田产出水处理站是中石化重庆涪陵页岩气勘探开发有限公司投资建

设的，处理站位于涪陵区白涛街道油坊村，该废水处理站专业服务于涪陵及周边区域

天然气钻井作业产生的废水，本项目所在区域属于涪陵页岩气田采出水处理站服务范

围。涪陵页岩气田产出水处理站共分为两期建设，一期（已建成）建设处理规模为

1600m³/d，二期建设处理规模为 800m³/d，该废水处理站主要收集中石化重庆涪陵页

岩气勘探开发有限公司的钻井、完井作业废水及运营采出水进行集中处理，涪陵页岩

气田产出水处理站该项目环评文件于 2019年 2月 2日取得重庆市涪陵区生态环境局

的批复，批复文号为“渝（涪）环准〔2019〕15号”，于 2021年 10月 27日通过自

主验收。根据要求，处理站污水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一

级标准，氯化物执行《四川省水污染物排放标准》（D851/190-1993）C类水域二级

标准。处理站收水水质标准见下表：

表 5.2-1 废水处理站进水质标准

项目 pH COD（mg/L） SS（mg/L） Cl-（mg/L） NH3-N

进水 6.45~8.29 ≤2500 ≤2900 ≤14000 ≤85

A.处理工艺：

涪陵页岩气田产出水处理站采用“预处理+双膜+机械式二次蒸汽再压缩（MVR）

工艺”，其中预处理工艺设备主要包括水质调储罐、混凝沉淀池、多级氧化反应池、

中和软化澄清池、组合过滤器等，深度处理工艺主要包括 DTRO膜处理系统、RO膜

处理系统、膜系统进水罐、外输淡水罐、浓水罐等，机械式二次蒸汽再压缩（MVR）

工艺主要包括MVR蒸发结晶系统、盐浆脱水干燥系统、母液MVR蒸发结晶系统等；



— 148 —

配套建设污泥处理系统、污水污泥池等。处理后出水排放指标执行《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）一级标准，氯化物参照执行《四川省水污染物排放标准》

（DB51/190-1993）C类水域二级标准。

B.工艺流程：

①预处理阶段

预处理阶段主要去除产出水中的石油类、COD、氨氮、SS及成垢离子。

预处理阶段构筑物包括调储罐、混凝沉淀撬、氧化反应池、中和澄清反应系统、

电解氧化装置撬、缓冲池、多介质过滤撬等。

原水从调储罐调节均匀水质后经提升泵提升至混凝沉淀池，去除部分较易沉降的

悬浮物和部分 COD。混凝沉淀处理后的产出水进入氧化反应池，进行芬顿反应，将

大部分 COD转化为无机物状态，为防止大量污泥在氧化反应池析出，将中和反应放

在中和软化澄清橇；二级提升泵将氧化反应池出水提升进入中和软化澄清系统，在中

和软化澄清系统前端加碱中和，使氧化反应池反应后的产物在中性环境下析出形成污

泥，中段投加软化剂，去除水中 Ca2+、Mg2+；中和软化澄清橇出水自流进入电解氧化

装置，去除水中氨氮，并进一步去除水中 COD；电解氧化装置出水自流进入缓冲池，

由三级提升泵提升进入组合过滤器，组合过滤器由双滤料过滤器（金刚砂+无烟煤）

和活性炭过滤器串联运行，可以进一步去除水中部分较低浓度的悬浮物及部分 COD。

②“双膜”深度处理工艺

产出水的深度处理采用碟管式反渗透（DTRO）+反渗透（RO）双膜处理技术，

主要去除水中的无机盐。“双膜”深度处理阶段构筑物主要包括：膜系统进水罐、DTRO

单元、RO原水罐、RO单元、外输淡水罐等。

预处理段出水进入膜系统进水罐，后进入 DTRO 单元，DTRO 单元的淡水进入

RO原水罐，然后进入 RO单元进行反渗透处理，反渗透产生的淡水达到外排水质标

准，进入外输淡水罐储存，并由淡水提升泵外排至水体，反渗透产生的浓水回流至膜

系统进水罐；DTRO单元产生浓水进入浓水罐。

③浓水处理工艺

浓水采用蒸汽机械压缩（MVR）蒸发结晶工艺。MVR蒸发结晶系统机械式热能

压缩蒸发器，是一种新型高效蒸发设备，其工作原理是蒸发器产生的二次蒸汽经机械

式热能压缩机压缩后，温度、压力提高，热焓增加，返回用作蒸发器加热室的加热热



— 149 —

源，使料液维持在沸腾状态。除开车启动及物料预热外，整个蒸发过程中几乎不需生

蒸汽，原来要废弃的蒸汽就得到了充分地利用，回收了汽化潜热，又提高了热效率，

从而极大降低能耗，减少了污染。系统启动后主要需消耗电能，利用机械压缩机将电

能转化为热能。MVR蒸发结晶系统主要设备有预热器、一级蒸发器、二级蒸发器、

稠厚器、离心机、母液罐、冷凝水罐、压缩机、泵类等。

浓水罐内的浓水提升进入MVR蒸发结晶系统预热器，与蒸发后产生的高温冷凝

水进行换热以回收热量后被依次送入一级、二级蒸发器进行分步加热浓缩。物料在蒸

发器内沸腾后产生的二次蒸汽被送入压缩机进行压缩提高压力，之后被送入蒸发器的

加热室作为热源，蒸汽放热后冷凝为水经过收集后排离系统。随着蒸发的进行，盐水

在蒸发器内达到饱和并析出氯化钠固体，由泵打入稠厚器后喂料给离心机过滤，得到

氯化钠固体，经盐浆脱水干燥装置干燥后生成工业盐。蒸发结晶装置产生的母液进入

母液蒸发结晶装置继续蒸发，处理后得到工业盐。

涪陵页岩气田产出水处理站废水处理流程见下图：

图 5.2-2 涪陵页岩气田产出水处理站废水处理流程图

C.水质接纳能力

本项目外运废水主要为压裂返排液，污废水中主要污染物浓度与涪陵页岩气田产

出水处理站接收水质要求对比如下：



— 150 —

表 5.2-2 水质对比表

序号 接水指标 指标要求 项目废水预处理后指标 可行性结论

1 pH值 6.45~8.29 8.1 满足要求

2 COD，mg/L ≤2500 504
满足涪陵页岩气田产出水

处理站接水要求
3 NH3-N，mg/L ≤85 12.0

4 氯化物，mg/L ≤14000 13800

综上所述，本项目压裂返排液中各类污染物能够满足涪陵页岩气田产出水处理站

进水水质要求。

D.出水水质

根据《重庆市涪陵区生态环境局关于涪陵页岩气田产出水收集及处理系统建设项

目环境影响报告书的批复》（渝（涪）环准〔2019〕15 号）中明确：处理站处理后

水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，氯化物满足《四川省水

污染物排放标准》（D851/190-1993）C类水域二级标准。。

《涪陵页岩气田产出水收集及处理系统建设项目竣工环境保护验收组意见》中验

收监测结论：监测结果表明项目产出水系统出口及厂区出口各主要水污染物排放浓度

均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准要求（氯化物可以满足《四

川省水污染物排放标准》（DB51/190-1993）C类水域二级标准要求）。。

E.接纳能力分析

通过了解，涪陵页岩气田产出水处理站一期设计处理规模为 1600m³/d，二期设计

建设处理规模为 800m³/d。目前该废水处理站实际处理废水量约 350m³/d，剩余

1250m³/d。本项目储层改造工程外运处理量约 600m³（20m3/d），经污水池暂存后通

过罐车转运至污水处理站的调储罐，然后进行处理。根据涪陵页岩气田产出水处理站

建设情况，涪陵页岩气田产出水处理站拥有 300m³的调节池 2座，本项目压裂返排液

能够满足涪陵页岩气田产出水处理站接水要求，污水处理厂处理能力完全能够接纳项

目的废水。

F.运输废水管理要求

运输废水要用密闭罐车进行运输，责任主体为中石化重庆涪陵页岩气勘探开发有